
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 1032/2017 del 26-07-2017

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS
50/2016 PER IL SERVIZIO QUADRIMESTRALE DI MANUTENZIONE DELLA
STRUMENTAZIONE ANALITICA PER CROMATOGRAFIA IONICA A MARCHIO DIONEX IN
DOTAZIONE AI LABORATORI DELL'ARPAS. CIG ZF91F77FCE. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

 
 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con
Determinazione del Direttore Generale n. 31 del 11/03/2015, ed in particolare gli
Articoli 5 (Decentramento delle funzioni amministrative) e 18 (Atti di gestione);

VISTE la Determinazione del Direttore Generale n. 69 del 10/06/2015 con la quale è
stato conferito all’Ing. Giorgio Tore l’incarico di Direttore del Servizio rete
laboratori e misure in campo;

RICHIAMATI il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e le Linee guida n° 4 attuative del nuovo codice
degli Appalti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” dell’ANAC approvate con Delibera
ANAC n° 1097 del 26/10/2016;

il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016)
adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore Generale n° 908 del
3/07/2017;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/32 del 04/07/2017 con la quale è
stata approvata la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 710 del
26/05/2017 concernente la proposta di approvazione del bilancio di previsione
esercizio 2017/2019;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto
è il Direttore del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo cui spetta
provvedere al relativo impegno di spesa;

1/3Determinazione n. 1032/2017  del 26-07-2017



PREMESSO che a seguito di avviso pubblico finalizzato ad una indagine di esplorativa era
stato affidato, con propria determinazione N. 9 del 26.08.2015, alla ditta
ThermoFisher Scientific il servizio di manutenzione di strumentazione analitica
Dionex in dotazione ai laboratori dipartimentali Arpas;

che con propria determinazione n. 883 del 28 giugno 2017 è stato approvato il
Capitolato Speciale d’appalto relativo alla gara “Servizio di manutenzione della
strumentazione analitica per cromatografia ionica a marchio Dionex in dotazione
ai laboratori dell’ARPAS” unitamente ai propri allegati ed è stato dato mandato al
Servizio Provveditorato ed Economato di procedere con l’adozione degli atti di
competenza al fine dell’indizione della gara;

che, nelle more della predisposizione del progetto del servizio e della
documentazione di gara e nelle more dell’espletamento delle procedure di gara, il
contratto già prorogato è giunto a scadenza;

ACCERTATO che varia strumentazione a marchio Dionex afferente alle linee analitiche di
cromatografia ionica necessita improcrastinabilmente di manutenzione correttiva;

che tali strumentazioni sono indispensabili per garantire lo svolgimento di attività
istituzionali dell’Agenzia inderogabili;

RITENUTO di dover individuare, nelle more della conclusione della procedura di affidamento
biennale, data l’assoluta necessità di garantire il servizio per i tre laboratori,
nell’operatore economico già affidatario del precedente incarico del servizio
l’operatore al quale affidare lo svolgimento dell’appalto per mesi quattro e per la
sola manutenzione correttiva;

VALUTATA l’offerta della ditta ThermoFisher Scientific asseverata al protocollo generale
Arpas al N 2017.25239 del 25.07.2017 per un servizio di manutenzione correttiva
secondo gli schemi del proprio catalogo definiti “Essential”;

RITENUTO adeguato il merito dell’offerta e congruo l’importo offerto;

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto, per una durata di quattro mesi, comporta
un importo di € 9.079,00+IVA cui sommano € 600,00 +IVA per oneri di sicurezza
derivanti da rischi di natura interferenziale;

ATTESO che l’importo del servizio, risulta inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa e, pertanto,
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si può procedere
all’affidamento diretto;

che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo
comunitario, vi è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione ovvero a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma
450 del D.L 296/2006);

CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali
(CAT Sardegna) a cui attingere per acquisire la somministrazione del servizio in
oggetto e che lo stesso servizio non risulta presente nei cataloghi del ME.PA., né
è presente sul CAT Sardegna la relativa categoria merceologica;

RAVVISATA che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli
Stati membri;

CONSIDERATO che l’importo presunto per l’affidamento del servizio è pari ad € 9.679,00 IVA
esclusa, per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un
importo pari ad € 11.808,38 IVA compresa, sul capitolo SC03.1010 “

2/3Determinazione n. 1032/2017  del 26-07-2017



Manutenzione ordinaria attrezzature, apparecchiature, strumentazioni tecniche e
impiantistica di laboratorio”, Missione 13, Programma 07, Azione 01 del bilancio
di esercizio in corso, che contiene la necessaria disponibilità;   

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
della Tracciabilità dei flussi finanziari” , di cui art. 3 della Legge n. 136 del
13.08.2010 così come modificata dal D.L n. 187 del 12.11.2010, per cui si è
proceduto a richiedere il seguente CIG ZF91F77FCE;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ai sensi del Regolamento
per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria,
citate in premessa, il “Servizio quadrimestrale di manutenzione della strumentazione analitica
per cromatografia ionica a marchio Dionex in dotazione ai laboratori dell’ARPAS” in favore della
Ditta ThermoFisher Scientific S.p.A. con sede legale in Rodano (MI), Strada Rivoltana km 4
P.IVA/C.F. 07817950152 per un importo complessivo di € 9.679,00 IVA esclusa mediante
Ordine Diretto;

2. di impegnare la somma di € 11.808,38 IVA inclusa, sul capitolo SC03.1010 “Manutenzione
ordinaria attrezzature, apparecchiature, strumentazioni tecniche e impiantistica di laboratorio”,
Missione 13, Programma 07, Azione 01del bilancio in corso al fine di garantire la copertura
finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto, a valere sul seguente impegno:
Missione 13, Programma 07, Azione 01 - Capitolo SC03.1010 Impegno N. 3170000556;

3. di stipulate il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri

 
La presente determinazione è inviata al Servizio Affari Generali per gli adempimenti di pubblicazione nell’Albo pretorio

dell’Agenzia e all’Ufficio Comunicazioni per la pubblicazione nel Portale.

    
 

Il Direttore *
GIORGIO TORE

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1032/2017  del 26-07-2017



 
 
Area Amministrativa
Servizio Ragioneria e finanze 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
 

 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 1032/2017 del 26-07-2017
 
 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente Determinazione n. 1032/2017 del 26-07-2017 adottata da
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo hanno copertura finanziaria nei
capitoli di spesa indicati nel suddetto provvedimento.
 
 
Data: 26-07-2017
 
 
   
 

Il Direttore *
GABRIELLA MAMELI

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 1032/2017  del 26-07-2017



 
 
Direzione Generale
Servizio Supporti direzionali
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo
Determinazione n. 1032/2017 del 26-07-2017

 
 

Si certifica che la determinazione 1032/2017 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 27-07-2017 al 11-08-2017.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
MAURO IACUZZI

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 1032/2017  del 26-07-2017


